
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della

Toscana

DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE

STRUTTURA: SERVIZIO 
BIBLIOTECA DIRIGENTE : 
LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Abbonamento triennale al servizio internet “ilpersonale.it” edito da  Maggioli s.p.a.. Autorizzazione
alla spesa complessiva di euro 1.884,9 (imponibile netto euro 1.545 per il triennio, aliquota iva al
22%) negli esercizi 2021-2023.

CIG:ZD1319CB6B

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana, istituito ed ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche e
integrazioni, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione

Considerato che per l’adempimento delle funzioni e dei compiti propri di ciascun ente pubblico si
rende  necessario  un  costante  aggiornamento  da  parte  degli  uffici  sulla  normativa,  la
giurisprudenza e la contrattazione in materia di gestione dei rapporti di lavoro

Premesso  che  Maggioli  Editore  rende  disponibile  in  abbonamento il servizio internet
"ilpersonale.it", contenente informazioni complete e puntuali, news, normativa e provvedimenti,
approfondimenti e commenti, giurisprudenza in materia di gestione delle risorse umane nel
pubblico impiego con le sentenze più significative massimate e commentate, la raccolta di tutta la
contrattualistica  del pubblico impiego

Considerato che “Il Personale” è uno strumento utile per la gestione delle risorse umane negli
Enti Pubblici, in quanto costantemente aggiornato con le ultime novità normative, contrattuali, di
prassi  e  giurisprudenza  sulle  tematiche  di  maggior  interesse  (tra  le  quali  procedure  di
reclutamento, trattamento  giuridico,  economico e  previdenziale,  spesa del  personale e regime
delle  assunzioni, contrattazione decentrata, procedimenti disciplinari, anticorruzione e
trasparenza), garantendo perciò l’approfondimento tempestivo delle problematiche più rilevanti
per gli operatori



Rilevata, sulla base delle considerazioni sopra riportate, la necessità di acquisire l'abbonamento al
suddetto servizio internet e di banca dati per le esigenze di gestione delle risorse umane e delle
relazioni sindacali relativamente al personale dell'IRPET

Considerato che Maggioli S.p.a. ,secondo quanto indicato nel modulo di abbonamento, offre due
tipologie di abbonamento, annuale e triennale, e che quest’ultima opzione risulta preferibile in
quanto prevede un prezzo inferiore annuo, invariato per l’intero periodo contrattuale, pari ad €
515,00 annue oltre I.V.A al 22% (inferiore  al  costo  singolo  di  abbonamento  annuale  pari  a
€610,00)

Considerato pertanto che la spesa complessiva prevista per l’acquisto dell’ abbonamento triennale
al  sito internet  www.ilpersonale.it,  presso  la  società  Maggioli  S.p.A.,  è pari ad €  1.545,00
complessive (pari al costo annuo di 515 euro per 3 annualità) oltre I.V.A al 22% 

Tenuto conto che l’art 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 “per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 Euro”, consente il ricorso all’affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici e che comunque l’art. 63 comma 2 lett. b)
del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 consente l’uso della procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le forniture e i servizi possono essere
forniti unicamente da un determinato operatore economico per la tutela  di  diritti  esclusivi,
inclusi  i diritti di proprietà intellettuale

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n.
296, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si
rende necessario il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri
mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento, stante una stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00

Vista la documentazione presentata dalla società Maggioli in merito al possesso dei requisiti ex art.
80 del D.Lgs. 50/2016 ed ai flussi finanziari (nostro prot. n. 762 del 04.05.2021)

Dato  atto che l’attivazione dell’abbonamento avverrà mediante sottoscrizione ed invio a
Maggioli S.p.A. del modulo di abbonamento triennale (allegato alla presente) con decorrenza dal
27.05.2021 (data di scadenza dell’attuale abbonamento in corso) e scadenza il 27.05.2024

Rilevata la necessità di impegnare la cifra  complessiva comprensiva per il triennio di € 1884,9
comprensiva di IVA al 22% (imponibile netto €1.545)

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli in ordine al possesso da parte del fornitore dei requisiti
di ordine generale di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni,
in  conformità  alle  disposizioni  normative  e  attuative  vigenti,  mediante  verifica  camerale  e
acquisizione del DURC 

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
52 del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 350 del 6/04/2021, ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2021  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore  n.  2  del
08.01.2021, nelle risultanze di cui alla prima variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 18 del 21.04.2021

http://www.ilpersonale.it/


Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra
espresse,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione
dell’IRPET  e  conforme  -  mente  all’attribuzione  delle  risorse  iscritte  in  bilancio  ai  centri  di
responsabilità disposta con la sopra citata determinazione di adozione del documento dei piani di
gestione per l’esercizio 2021 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di attivare l’abbonamento triennale  al servizio internet “Ilpersonale.it” edito da Maggioli
S.p.A., c.p.o. Rimini, Via Coriano 58 – 47900 Rimini, con decorrenza dal 27.05.2021 e scadenza
il 27.05.2024 mediante sottoscrizione e invio del modulo di abbonamento allegato alla presente;

2. di autorizzare la spesa complessiva di Euro 1.884,9 per l’abbonamento triennale (Euro 1.545
imponibile netto oltre Euro 339,90 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti), corrispondente
al costo annuo complessivo di Euro 628,30 (euro 515 imponibile netto e aliquota iva 22%), da
sostenere  negli  esercizi  2021,  2022,  2023  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  (CIG:
ZD1319CB6B).


